
COMUNE DI DOLIANOVA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

Documento informatico firmato digitalmente 

 
 

 
 
 

Settore Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N° 711 DEL 29/10/2025 
  

OGGETTO: INDENNITA' REGIONALE FIBRIOMIALGIA 2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIA  
 

Proposta N.434 del 29/10/2025 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi Sociali 
 
VISTE: 
• La Legge 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato dei servizi”; 
• La Legge Regionale n 23/2005 “Sistema integrato dei Servizi alla Persona; Abrogazione della L.R. 

4/88; 
• La Delibera di G.C. n. 87 del 3/07/2011 e successive modifiche e integrazioni con la quale si approva il 

Regolamento degli uffici e dei servizi; 
• Il Decreto del Sindaco n. 18 del 09/10/2025 di nomina del Dirigente Responsabile di Posizione 

Organizzativa del Settore Servizi Sociali e alla persona del Dott. Enrico Dessì; 
• La deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2025/2027; 

VISTA la deliberazione della Regione Sardegna, Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 
n. 10-39 del 16 marzo 2023 che con la L.R. n. 5 del 2019 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e 
la cura della fibromialgia”, come modificata dall’art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022 “Norme per il 
sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio”, che ha 
introdotto l’art. 7- bis, ha autorizzato, in via provvisoria e sperimentale, fino al 31/12/2024, l’istituzione di un 
sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” (di seguito IRF), finalizzato a facilitare 
sotto l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti 
da fibromialgia; 

VISTO l’art. 1 della L.R. del 29/04/2025 n.11, con cui è stato modificato l’art. 7-bis della L.R. 18 gennaio 
2019 n. 5, posticipando all’anno 2026 l’applicazione del riconoscimento dell’indennità in ragione della 
rendicontazione della spesa; 



Documento informatico firmato digitalmente 

 RICHIAMATA la nota RAS, Assessorato Igiene e sanità e Politiche Sociali, prot. 10797 del 22/05/2025, 
nostro prot. 10048 del 23/05/2025, con cui si forniscono chiarimenti ai Comuni in merito alle suddette 
modifiche confermando il termine per effettuare la rilevazione del fabbisogno 2025 mediante il sistema 
informatizzato SIPSO- Nuova versione in cui procedere alla compilazione e inserimento del prospetto 
fibromialgia 2025 e alla sua trasmissione entro il 30/06/2025; 

CONSIDERATO che il Comune di Dolianova ha proceduto alla pubblicazione di apposito Avviso pubblico 
dal 25/02/2025 al 30/04/2025, al fine di raccogliere le istanze degli aventi diritto al contributo di cui alla 
legge in oggetto per l’anno 2025; 

PRESO ATTO CHE alla scadenza della presentazione delle istanze del 30/04/2025 sono pervenute 
complessivamente n. 70 istanze di cui n. 1 ammesse con riserva per essere pervenuta la domanda oltre i 
termini di scadenza definiti; 

VISTA la nota della Regione Sardegna protocollo n. 2842 del 18/9/2025, ai sensi della Legge Regionale 
11/09/2025 n. 24 art. 9, avente ad oggetto “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF). Legge regionale 
11/09/2025 n. 24 art. 9. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande e integrazione risorse 
2025.”con la quale ha comunicato ai Comuni della Sardegna la riapertura dei termini per la presentazione 
delle domande e integrazione risorse per l’annualità 2025 e contestualmente richiesto ai comuni, in caso di 
nuove istanze, l‘inserimento delle schede beneficiario e la trasmissione il prospetto di fabbisogno aggiornato 
entro e non oltre il 03/11/2025;  

CONSIDERATO che il Comune di Dolianova ha proceduto alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di 
riapertura termini dal 23/09/2025 al 16/10/2025, al fine di raccogliere le istanze degli aventi diritto al 
contributo di cui alla legge in oggetto per l’anno 2025; 

PRESO ATTO CHE alla scadenza della presentazione delle istanze del 16/10/2025 sono pervenute ulteriori 
n.12 istanze di cui n.1 pervenuta fuori termine nel primo avviso, per un totale complessivo di  n. 81  istanze, 
come meglio specificato nella graduatoria allegata al presente atto per farne  parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO CHE qualora le risorse disponibili per l’anno 2025 dovessero risultare insufficienti in 
relazione agli aventi diritto, il contributo di € 800,00 verrà erogato, nel rispetto delle direttive regionali, in 
ragione della situazione economica del beneficiario misurata con l’applicazione delle seguenti soglie di ISEE 
ordinario: 

ISEE fino a euro 15.000,00 finanziamento progetto senza decurtazione  

ISEE compreso fra euro 15.001 ed euro 25.000 finanziamento del progetto decurtato del 5%  

ISEE compreso fra euro 25.001 ed euro 35.000 finanziamento del progetto decurtato del 10%  

ISEE compreso fra euro 35.001 ed euro 40.000 finanziamento del progetto decurtato del 25%  

ISEE compreso fra euro 40.001 ed euro 50.000 finanziamento del progetto decurtato del 35%  

ISEE compreso fra euro 50.001 ed euro 60.000 finanziamento del progetto decurtato del 50%  

ISEE compreso fra euro 60.001 ed euro 80.000 finanziamento del progetto decurtato del 65%  

ISEE oltre 80.000 finanziamento del progetto decurtato dell’80% 

DATO ATTO che si procederà con successivo provvedimento alla presa d’atto delle risultanze conseguenti 
alla conclusione del procedimento; 

VISTI: 



Documento informatico firmato digitalmente 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 

- gli artt. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni 
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente procedimento;  

DI APPROVARE la graduatoria dei beneficiari residenti nel Comune di Dolianova per l’attribuzione 
dell’Indennità Regionale Fibromialgia (di seguito IRF) per l’anno 2025, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

DI DISPORRE la pubblicazione della citata graduatoria all’Albo Pretorio del Comune nonché sul sito Web 
del Comune al fine di consentire la consultazione;  

DI DARE ATTO che la graduatoria provvisoria pubblicata all’Albo pretorio avrà valore di notifica e ai fini 
della tutela dei dati personali e sensibili dei cittadini interessati verrà indicato il numero e la data di 
acquisizione dell’Istanza al protocollo generale del Comune di Dolianova; 

DI RINVIARE a successivi atti, l’aggiornamento sulla conclusione del procedimento e l’adozione della 
graduatoria definitiva con il contributo dovuto degli aventi diritto al sostegno economico IRF. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e, quindi, a termini 
dell’art. 151, comma 4, d. lgv. n. 267/2000, non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e, come tale, è immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
Di considerare infine il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita sezione. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dessì Enrico 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Digitalmente Enrico Dessi' 



COMUNE DI DOLIANOVA

Visti

434

INDENNITA' REGIONALE FIBRIOMIALGIA 2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIA

2025

Ufficio Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Nr. adozione settore: 215 Nr. adozione generale: 711
29/10/2025Data adozione:

29/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dessì Enrico

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. 
n° 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, esprime parere favorevole sulla determinazione n° 711 del  29/10/2025 
attestandone la correttezza, la regolarità  e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali 
di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL Responsabile del Settore Servizi Sociali 
f.to Digitalmente Enrico Dessi' 

 
 
 
 

 
 
SI ATTESTA CHE: 
 

• L’ oggetto della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale così come da Statuto 
dell’Ente 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla  
L.15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Dolianova. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Enrico Dessi' 

____________________________________ 


